RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 50/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 35/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC, com sede
na Rua Celso Tozzo, n. 27, Centro, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ sob o n. 95.990.198/0001-04, representado
por seu Prefeito Municipal, Exmo Sr. Carlos Alberto Tozzo.

CONTRATADA: CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA., com sede na Rua
Av. Araucárias, n. 596, Centro, em Maravilha/SC, CEP 89874-000,

inscrita no CNPJ n. 80.095.466/0001-57, neste ato representada pelo
Sr. Alcyone César de Oliveira, CPF n. 907.149.549-34.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto realizar acréscimo quantitativo

aos itens 2.1.1, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 e 2.2.7 dos Projetos constantes do
item 1.1 do Contrato Administrativo nº 35/2017, conforme tabela
contida na Cláusula Terceira deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo tem por fundamento legal os dispostos na

Alínea ‘b’ do Inciso I e no Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
O presente aditivo quantitativo importará no acréscimo de R$ 40.151,26

(quarenta mil cento e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos) ao
valor original contratado, conforme tabela abaixo:

Item Descrição Un. Quant. Valor

2.1.1 ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE
MATERIAL DE 1A CATEGORIA,
CAMINHO DE SERVICO LEITO NATURAL,
C/ ESCAVADEIRA HIDRAULICA E
CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DMT 600
ATE 800

M³ 260,00 1.307,80

2.2.4 CCU-34: FORNECIMENTO E
LANÇAMENTO DE PEDRA DE MÃO PARA
EMBASAMENTO DE MATERIAL

GRANULAR (RACHÃO), COM
COMPACTAÇÃO MECÂNICA

M³ 176,00 20.058,72

2.2.5 BASE PARA PAVIMENTACAO COM BRITA
GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTACAO

M³ 52,00 5.389,28

2.2.6 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO
RR-2C

M² 520,00 728,00

2.2.7 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO
ASFALTICA,PADRAO DNIT, FAIXA C, COM
CAP 30/45 - DMT = 10 KM

M³ 26,00 12.667,46

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

E, por estarem assim justos e acordes, firmam o presente juntamente em
três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Cordilheira Alta/SC, 06 de Setembro de 2017.

CARLOS ALBERTO TOZZO          CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA.
Prefeito Municipal            Alcyone César de Oliveira

Testemunhas:

Nome: Adriana de Cezaro Moresco  Nome: Patricia Strada Machado
CPF: 004.723.779-14    CPF: 083.745.419.03